Publicado no D.O.E. de:

04/10/2022

Seção I - página:

328

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PADRE CARLOS LEÔNCIO DA SILVA –

LORENA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

MÉDIO E TÉCNICO, Nº 240/09/2022 – PROCESSO Nº 2022/16490

EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA

AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS

PEDAGÓGICOS

O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PADRE CARLOS LEÔNCIO DA

SILVA, da cidade de LORENA, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o

resultado da aferição da veracidade da autodeclaração, para os candidatos que se

declararam pretos, pardos ou indígenas e manifestaram interesse em utilizar a pontuação

diferenciada, e CONVOCA os candidatos listados no item 2 deste Edital (candidatos

selecionados para a Prova de Métodos Pedagógicos) para participarem do sorteio do

tema e da realização da Prova de Métodos Pedagógicos.

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL

PADRE CARLOS LEÔNCIO DA SILVA, situada na AVENIDA DOUTOR

EPITÁCIO SANTIAGO, 199 – BAIRRO: CENTRO

Ao candidato que vier a ser eliminado do Processo Seletivo Simplificado em virtude da

constatação da falsidade da autodeclaração (ou seja, que constar da lista 1, letra B deste

Edital (CANDIDATOS NÃO ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA) é

facultado, no prazo de 7 (sete) dias, opor pedido de reconsideração, conforme

orientações previstas no Capítulo VII do Edital de Abertura de Inscrições.

COMPONENTE CURRICULAR – (HABILITAÇÃO)

597 – Linguagem, Trabalho e Tecnologia(Serviços Jurídicos)

1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

A) CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA

Nº de Inscrição/Nome (ou Nome Social)/RG/CPF

4/ DANIEL HENRIQUE NARCISO / 326867740 / 31756256810

10/ WALLACE CAETANO ESTEVÃO / 346610390–5 / 38353889838

2. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS

PEDAGÓGICOS (candidatos com inscrição deferida convocados para participarem da

Prova de Métodos Pedagógicos)

Nº de Inscrição/Nome (ou Nome Social)/RG/CPF/Nota do Exame de Memorial

Circunstanciado

6/ ALINE MARQUES MARINO / 43.018.223–5 / 22942242809 / 25,13

4/ DANIEL HENRIQUE NARCISO / 326867740 / 31756256810 / 24,26

10/ WALLACE CAETANO ESTEVÃO / 346610390–5 / 38353889838 / 16,00

1/ FABIO LUCIANO / 229262430 / 26312456870 / 14,00

12/ ANA CAROLINA BOMBACHI / 35298801–0 / 30218426828 / 7,00

Relação dos temas para a Prova de Métodos Pedagógicos

Temas:

Tema 1: Estudos de textos técnicos/comerciais aplicados à área de Serviços Jurídicos, a

partir do estudo de: • Indicadores linguísticos: ? grafia; ? pontuação; ? acentuação;

Tema 2: Indicadores extralinguísticos: ? efeito de sentido e contextos socioculturais;

Tema 3: Modelos de Redação Técnica e Comercial aplicados à área de Serviços

Jurídicos:  • Ofícios; • Memorandos; • Comunicados;

Duração máxima da aula: 10 minutos

Data: 27/10/2022

Horário: 16h00

O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema

sorteado) aos membros da Banca Examinadora obterá nota 0 (zero), sendo considerado

não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado

(conforme itens 3.2 e 5 do Capítulo VIII do Edital de Abertura de Inscrições).